Sau khi nhà Hồ thất thủ, nhà Minh cai trị Đại Việt, lại đổi làm phủ Thanh Hóa

như cũ, đặt thêm hai huyện Lôi Dương, Thụy Nguyên; về địa giới vẫn không đổi.

Sau khi khởi nghĩa Lam Sơn thắng lợi, nhà hậu Lê cầm quyền. Năm 1428,

Lê Thái Tổ chia nước làm 5 đạo, Thanh Hóa thuộc Hải Tây đạo, đến năm Quang

Thuận thứ 7 (năm 1466) đặt tên là Thừa Tuyên Thanh Hóa, năm Quang Thuận

thứ 10 (năm 1469) lại đổi thành Thừa Tuyên Thanh Hoa, tên Thanh Hoa có từ

đây. Thanh Hoa Thừa Tuyên theo “Thiên Nam dư hạ tập” lãnh 4 phủ, 16 huyện

và 4 châu. Thời Nhà Lê, Thanh Hóa là thừa tuyên Thanh Hóa, gồm phần đất tỉnh

Thanh Hóa ngày nay và tỉnh Ninh Bình (thời kỳ đó là phủ Trường Yên trực

thuộc) và tỉnh Hủa Phăn (Sầm Nưa) của Lào (thời kỳ đó gọi là châu Sầm). [20]

Sau khi nhà Nguyễn lên nắm quyền, Thanh Hóa thuộc quyền cai trị của

nhà Nguyễn. Năm Gia Long thứ nhất (1802), gọi là trấn Thanh Hóa. Năm Minh

Mệnh thứ 12 (1831), đổi trấn thành tỉnh, bắt đầu gọi là tỉnh Thanh Hoa (Hoa:

tinh hoa); đến năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), lại đổi thành tỉnh Thanh Hóa. Tên

gọi Thanh Hóa không đổi từ đó cho tới ngày nay. [20]

2.2.4. Lễ hội Đền Sòng

Đối với Đạo Mẫu, ngoài Phủ Giầy được coi là trung tâm của đạo Mẫu

Tam phủ và Tứ phủ của nước ta, thì Thanh Hóa với Đền Sòng (thuộc thị xã Bỉm

Sơn), cũng được coi như một trong những nơi phát xuất hình thức tín ngưỡng

dân gian này. Theo Thanh Hóa chư thần lục, soạn năm Thành Thái thứ 15

(1903) thì ở Thanh Hóa có 48 địa điểm có đền miếu thờ Thánh Mẫu Liễu Hạnh

với vị trí là một Thượng đẳng thần. [10]

Thanh Hóa không dừng lại ở chỗ có nhiều nơi thờ phụng Thánh Mẫu Liễu

Hạnh mà vị trí quan trọng của Thanh Hóa trong đạo Mẫu chính là ở chỗ trong

việc hình thành và định hình hình thức tín ngưỡng dân gian độc đáo này.

lượt khách tăng 8,2% so với cùng kỳ năm 2011. Doanh thu đạt khoảng 187,5 tỷ

đồng tăng 14,2% so với cùng kỳ năm 2011. [16]

Bên cạnh những thành công chung, hiệu quả kinh doanh du lịch lễ hội ở

Thanh Hóa cũng đã mang lại những kết quả đáng mừng. Ngay những ngày đầu

xuân Nhâm Thìn 2012, không khí lễ hội trên địa bàn tỉnh đã diễn ra khá nhộn

nhịp, rộn ràng, dòng người đổ về các lễ hội như: đền Sòng, đền Chín Giếng

(Bỉm Sơn); Phủ Na (Như Thanh); đền Mai Am Tiêm (Nga Sơn); đền Độc Cước,

đền Cô Tiên (Sầm Sơn)… cũng đông hơn. Theo thống kê của ban quản lý các di